
3294 Tirsdag den 3. februar 2009 (B 53) 

Også muligheden for, at man på den enkelte 
skole lokalt kan træffe nogle beslutninger, finder 
vi egentlig er ganske udmærket. I forhold til læ- 
rerne har man jo altså mulighed for, at ledelsen 
træffer beslutning om, hvorvidt der skal være et 
rygerum eller ej. Det er helt muligt inden for de 
gældende regler, at man på den enkelte skole 
vurderer, at der ikke skal være et rygerum, og at 
det ikke skal være tilladt for eleverne at ryge på 
deres værelser, og så har de mulighed for at væl- 
ge et andet sted at gå hen, hvis de er uenige i 
det. Dermed er der altså mulighed for, at skoler- 
ne selv kan lave regler på det her område, og vi 
synes derfor, at det som udgangspunkt er rime- 
ligt at lade rygeloven stå, som den gør. Vi kan 
ikke støtte forslaget. 

Kl. 16:47 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak. Fru Christine Antorini for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 16:47 
Christine Antorini (S): 
Jeg kan forstå på det, som den konservative ord- 
fører siger, at selv om rygeloven skal til genfor- 
handling, har De Konservative for længst taget 
stilling: Det er fint, som det er, at der er de huller 
i loven; det er sådan, at der ikke skal gennemfø- 
res totalt rygestop for folkeskolerne; det er fint 
nok, at unge 15-16-årige, der er på efterskole, 
selv får lov til at bestemme, om de vil ryge på 
deres egne værelser eller ej. 

Det ligger, kan man så også sige, i tråd med 
det, som den konservative sundhedsminister 
var ude at sige, da regeringens egen Forebyggel- 
seskommission faktisk foreslog lige præcis det, 
som vi Socialdemokrater foreslår her, nemlig et 
totalt rygestop på skoler. Hvad gik sundhedsmi- 
nisteren ud og sagde? Han sagde: Vi skal ikke 
ud at bestemme, hvad folk har mellem hænder- 
ne, uanset om det er noget, der kan drikkes, eller 
noget, der kan ryges. 

Jeg vil bare spørge: Er det udtryk for den kon- 
servative sundhedspolitik også på folkeskole- 
området, at det skal vi ikke blande sig i, for her- 
regud da, det kan være, at der er nogle børn, der 
starter for tidligt med at ryge, men det er lige- 
som deres forældres ansvar? 

Kl. 16:47 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 16:48 
Charlotte Dyremose (KF): 
Altså, først vil jeg sige, at der er et totalt rygefor- 
bud på folkeskolerne. Derudover er det rigtigt, 

at vi fra konservativ side siger: Lad os nu tage 
drøftelsen i forbindelse med revisionen af loven, 
men i udgangspunktet har vi den holdning, at vi 
ikke mener, at alt kan løses med forbud, og at alt 
heller ikke skal løses med forbud. Vi ser derfor 
meget frem til også at tage de drøftelser, som 
kommer i forbindelse med Forebyggelseskom- 
missionens arbejde, hvor der jo, går vi ud fra, 
også vil være andre forslag til tiltag, man kan 
gøre for at hjælpe dem, der ikke bør ryge, med 
at komme ud af deres rygevaner. 

Så jeg kan konstatere, at to konservative poli- 
tikere kan have nogenlunde den samme hold- 
ning til den samme sag, og det er da kun ud- 
mærket. 

Kl. 16:48 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Christine Antorini for en kort bemærkning. 

Kl. 16:48 
Christine Antorini (S): 
Nu er det faktisk veldokumenteret, at forbud 
kan hjælpe. Jeg vil også tro, at det er derfor, at vi 
har en lovgivning i Danmark, der siger, at man 
ikke kan købe alkohol, hvis man er under 16 år, 
og at man ikke kan købe tobak, hvis man er un- 
der 18 år. Det er, fordi man ved, at det faktisk 
forebygger, at børn og unge for tidligt går i gang 
med noget, som vi ved er decideret sundheds- 
skadeligt. 

Jeg vil gerne spørge fru Charlotte Dyremose, 
om det her skal tages til udtryk for, at hovedar- 
gumentet er, som jeg hørte i det første indlæg, at 
hvis man lavede et forbud, der ramte eftersko- 
lerne, ville det have den uhensigtsmæssige kon- 
sekvens, at der så ville være færre børn og unge, 
der valgte efterskolerne. Nu er det sådan, at Ef- 
terskoleforeningen faktisk bakker op om, at der 
er et totalt forbud også på efterskolerne. Kunne 
det få Det Konservative Folkeparti til alligevel at 
overveje, om der kunne være en idé i at beskytte 
børn og unge med et totalt rygestop? 

KL 16:49 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 16:49 
Charlotte Dyremose (KF): 
Som sagt har vi det sådan i Det Konservative 
Folkeparti, at vi nøje overvejer tingene. Det er 
klart, at der altid er en balance mellem det, at 
man kan lave forbud -  man kunne dybest set 
forbyde alt, hvad der var usundt -  og så det, at 
vi hver især har et personligt ansvar, og at vi 
også skal have et rum at leve i. 


